Terça-feira, 4 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15514
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 04/04/2023, às 13:55

Rondônia, ed.  63 - 124

Diário Oficial do Estado – DOE - edição do dia 09/09/2020, de acordo com Parecer Jurídico anexo aos autos, bem como,

de acordo com o previsto no Artigo 24, inciso I, do Decreto Estadual 18.340/2013.

Publique-se no Diário Oficial do Estado.

Porto Velho/RO, 03 de Abril de 2023.

MÁRCIA CARVALHO GUEDES

Coordenadora do Sistema de Registro de Preços /SUPEL

FABIOLA MENEGASSO DIAS

Diretora Executiva/SUPEL

Protocolo 0037099996

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/ 2023/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 755/ 2022

Data da Publicação no DOE: 04/ 04/2023 Data da Homologação: 22/ 03/2023 Processo nº 0019.418810/ 2019-38

Órgão Participante: Polícia Civil do Estado de Rondônia - PC

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).

A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.

CLÁUSULA II – DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de bens para maleta para necropsia em campo (instrumentais

cirúrgicos e artigos de uso técnico-hospitalar, equipamento médico-hospitalar, artigos de cozinha e açougue, maleta

para ferramentas e ferramentas manuais), a fim de atender predominantemente ao Setor de Necrópsica Forense do

Instituto Médico Legal - IML desta Capital e Postos do IML nas regionais de Ariquemes, Cacoal, Guajará-Mirim, Jaru, Ji-

Paraná, Rolim de Moura, São Miguel do Guaporé e Vilhena, unidades integrantes da estrutura organizacional da Polícia

Civil do Estado de Rondônia.

CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial

do Estado.

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia,

após autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.

A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta

por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.

O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do

quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não

participantes que aderirem.

CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO

De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em

decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens

registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as

disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93

Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por

todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os

preços registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de mercado.

A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do

detentor da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação

probatória de majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão

interessado, comprovando por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.

Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da

alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva

alteração de preços, as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em manter

Terça-feira, 4 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15514
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 04/04/2023, às 13:55

Rondônia, ed.  63 - 125

o preço original registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP; os

preços poderão ser revisados conforme disposto no caputartigo 23B.

Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no

mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o

preço de mercado vigente à época do registro.

O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado,

que poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento

da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor

O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013,

quando o fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de

empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço

registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na forma do

artigo 87 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em

relação ao licitante melhor classificado.

Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada

caso o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto

Estadual 18.340/2013.

Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES

As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto,

obrigações da Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de

Referência e Edital da licitação, partes integrantes da presente Ata.

É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1° do

artigo 15 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante,

durante a vigência desta ata.

CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir,

facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro

de preços a preferência em igualdade de condições.

Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de

compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.

A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual

18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a

precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o

ANEXOÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.

CLÁUSULA VIII - DO FORO

Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CONSUMO

ESTIMADO
UNID. MARCA

PREÇO

MERCADO

PREÇO

REGISTRADO
DIF. % DETENTORA

Terça-feira, 4 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15514
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 04/04/2023, às 13:55

Rondônia, ed.  63 - 126

0001

Serra Elétrica para Autopsia-Necropsia

23.000 OPM* Potência: 240 W

Funcionamento: oscilante Oscilação:

23.000 OPM (oscilação por minuto)

Tensão de Alimentação: 110 V ou Bivolt

Amperagem: 1,65 A - 0,86 A Fabricação/

Material: em alumínio fundido com

acabamento em pintura a pó epóxi

eletrostática Comprimento, mínimo, do

Cabo: 3,5 m Dimensões (LxA):

250x73mm Peso, mínimo: 1,6 KG

Acompanha: (06) Discos de Serra de

Aço Inox AISI-304 Semilunar (autópsia)

(01) Chave Combinada ½" (13 mm) p/

troca dos discos (01) Extensão Elétrica

Multiuso 03 Tomadas 2P+T 10A 10M

(mínimo), em cobre com revestimento

termoplástico (anti-chama 70°)

12,00 UND DEWALT
R$

2.305,38
R$ 2.305,27 0,00

TECNOMED

DISTRIBUIDORA

DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS

E MEDICO-

HOSPITALARES

LTDA

0002

Faca para Desossa Reta Lâmina 6"

(15cm) - Cabo Plástico Aplicação: faca

para desossa fio liso Características da

Lâmina: reta estreita Tamanho: 28cm

Comprimento da Lâmina: 15cm (6")

Cabo: ergonômico antiderrapante

Fabricação/ Material: em aço inoxidável

com cabo injetado em polipropileno Cor

do Cabo: preta Referência: Starrett

(similar ou superior)

12,00 UND STARRET R$ 34,84 R$ 30,00 -13,89

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

0003

Faca Larga Refile Aéreo Lâmina 10"

(25cm) - Cabo Plástico Aplicação: faca

de refile aéreo Características da

Lâmina: reta larga Tamanho: 38cm

Comprimento da Lâmina: 25cm (10")

Cabo: ergonômico antiderrapante

Fabricação/ Material: lâmina em aço

inoxidável com cabo injetado em

polipropileno Cor do Cabo: preta

Referência: Starrett (similar ou superior)

12,00 UND STARRET R$ 168,19 R$ 168,00 -0,11

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

0004

Faca Larga Refile em Mesa Lâmina 10"

(25cm) - Cabo Plástico Aplicação: faca

de refile em mesa Características da

Lâmina: triangular larga Tamanho:

38cm Comprimento da Lâmina: 25cm

(10") Cabo: ergonômico antiderrapante

Fabricação/ Material: lâmina em aço

inoxidável com cabo injetado em

polipropileno Cor do Cabo: preta

Referência: Starrett (similar ou superior)

12,00 UND STARRET R$ 147,60 R$ 147,00 -0,41

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

Terça-feira, 4 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15514
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 04/04/2023, às 13:55

Rondônia, ed.  63 - 127

0005

Chaira para Afiação Haste 10" (25cm) -

Cabo Plástico Linha: cozinha profissional

Tamanho: 38cm Comprimento da Haste:

25cm (10") Haste: estriada Cabo: com

argola Fabricação/ Material: haste em

aço carbono recoberta em cromo duro

e cabo injetado em polipropileno Cor do

Cabo: preta

12,00 UND STARRET R$ 34,18 R$ 34,00 -0,53

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

0006

Pedra para Afiação Dupla Face - Grande

Linha: cozinha profissional Aplicação:

recuperação e afiação de facas

Granulação Dupla: Desbaste: G-120 /

Acabamento: G- 320

Fabricação/Material: óxido de alumínio

Dimensões (LxAxP): 20x2,5x7,5cm Cor:

preta

12,00 UND STARRET R$ 10,67 R$ 10,67 0,00

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

0007

Concha de Nylon Feijão Linha:

doméstica Serviço de Mesa: feijão

Diâmetro da Concha: 8,3cm Cabo: furo

passante Fabricação/ Material: fabricada

em nylon (suporta temperaturas até

180°C) Dimensões (LxAxP):

29,6x5,8x8,3cm (aprox.) Cor: preta

12,00 UND SM R$ 15,55 R$ 15,55 0,00

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

0008

Arco de Serra Açougueiro Lâmina 14"

(35cm)* Arco de Serra Manual Linha:

profissional Comprimento da Lâmina:

35cm (14") Cabo: fechado Fabricação/

Material: estrutura em aço 1020, cabo

em PVC e lâmina em aço inoxidável Cor

do Cabo: branco Acompanha: (03)

lâminas de aço inoxidável 9DPP 35cm

16,00 UND SM R$ 25,62 R$ 25,62 0,00

JPX COMERCIO

DE FERRAGENS E

FERRAMENTS

EIRELI ME

EMPRESA(S) DETENTORA(S):

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

63.777.940/

0001-01

TECNOMED DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS FARMACEUTICOS E MEDICO-

HOSPITALARES LTDA

Av. Pinheiro

Machado, 4019 -

Embratel

PORTO

VELHO -

RO

EUDSON

VIEIRA DE

SOUSA

421.699.252-

87

(69)3223-

9577 /

99258-

1331

22.685.459/

0001-09

JPX COMERCIO DE FERRAGENS E

FERRAMENTS EIRELI ME

Rua Antonio Maria

Valenca, 6008 -

Aponiã

PORTO

VELHO -

RO

SEBASTIÃO

BILIO

011.114.018-

88

(69)

3026-

7005 /

3026-

7008

MÁRCIA CARVALHO GUEDES

Coordenadora do Sistema de Registro de Preços Interina/SUPEL

FABIOLA MENEGASSO DIAS

Diretora Executiva/SUPEL

ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA

Superintendente Estadual de Compras e Licitações

Elaborado por:

CECÍLIA MESSIAS VIEIRA

Assessor V

Revisado por: